tum quoque se absentes, quod suis manibus parta victoria sit, triumphare credunt. Si quis vos interroget, Milites, ad quam rem in Italiam deportati, et non statim, confecta provincia, dimissi sitis; quid Romam frequentes sub signis veneritis ¹⁹, quid morimini hic, et non diversi domos quisque abeat vestras; quid aliud respondeatis, quam vos triumphantes videri velle? Vos certe ²⁰ victores conspici velle debeatis.

IV. Jamais victoire n'a mieux mérité le triomphe. Que fera-t-on de tant d'opulentes dépouilles? Faudra-t-il les renvoyer en Macédoine, ou les faire entrer dans Rome furtivement?

Triumphatum nuper de Philippo, patre hujus ²¹, et de Antiocho est: ambo regnabant, quum de his triumphatum est. De Perseo capto, in Urbem cum liberis adducto, non triumphabitur? Quod si in curru scandentes Capitolium, auratos purpuratosque, ex inferiore loco L. Paulus in turba togatorum unus privatus interroget: « L. Anici, Cn. Octavi, utrum vos digniores triumpho esse, an me, censetis? » currum ei cessuri, et præ pudore videntur insignia ipsi sua tradituri. Et vos Gentium ²², quam Persea, duci in triumphum mavultis, Quirites, et de accessione potius belli, quam de bello, triumphari? Et legiones ex Illyrico laureate Urbem inibunt, et navales socii? Macedonica legiones, suo abrogato, triumphos alienos spectabunt? Quid deinde tam opimæ prædæ, tam opulentæ victoriæ spoliis fiet? Quonam abdentur illa tot millia armorum, detracta corporibus hostium? an in Macedoniam remittentur? Quo signa aurea, marmorea, eburnea, tabulæ pietæ, textilia, tantum argenti cælati, tantum auri, tanta pecunia regia? An noctu, tanquam furtiva, in ærariam deportabuntur? Quid? illud spectaculum maximum, nobilissimum opulentissimumque rex captus, ubi victori populo ostendetur? Quos Syphax rex captus, accessio Punici belli, concursus fecerit, plerique meminimus. Persens rex captus, Philippus et Alexander filii regis, tanta nomina, subtrahentur civitatis oculis? Ipsum L. Paulum, bis consulem, domitorem Græciæ, omnium oculi conspiciere Urbem curru ingredientem avent. Ad hoc fecimus consulem, ut bellum, per quadriennium ingenti etiam pudore nostro tractum, perficeret: cui sortito provinciam, cui proficiscenti præsagientibus animis victoriam triumphumque destinavimus, ei victori triumphum negaturi? et quidem non homines tantum, sed deos etiam suo honore fraudaturi?

marchant: *Io triumphe!* Voyez Horace, *Od.* IV, 1, v. 49. — ¹⁹ *Quid Romam frequentes sub signis veneritis.* Ce n'était pas l'usage d'amener ainsi des soldats sous les drapeaux à Rome, excepté pour le triomphe. — ²⁰ *Vos certe, etc.* Ceci est une espèce de correction: vous n'êtes venus que parce que vous vouliez qu'on vous vit triomphants; ou du moins il était de votre devoir de le vouloir. — ²¹ *Hujus. Persæ.* — ²² *Gentium.* Gentius, roi d'Illyrie, qui s'était uni à Persée, *accessio*

V. Refuser le triomphe serait une impiété : car ce sont les dieux qui ont conduit le général ; et tout est prêt pour les remercier.

Diis quoque enim, non solum hominibus, debetur triumphus. Majores vestri omnium magnarum rerum et principia exorsi ab diis sunt, et finem eum statuerunt. Consul proficiscens, prætorve, paludatus cum lictoribus, in provinciam et ad bellum, vota in Capitolio nuncupat : victor, perpetrato eodem, in Capitolio triumphans ad eosdem deos, quibus vota nuncupavit, merita dona populi Romani traducit. Pars non minima triumphus est victimæ præcedentes²³ ; ut appareat, diis grates agentem imperatorem ob rempublicam bene gestam redire. Omnes illas victimas, quas traducendas in triumpho vindicavit, alias alio cædente, mactate. Illas quidem epulas senatus, quæ nec privato loco, nec publico profano, sed in Capitolio eduntur, (utrum hominum voluptatis causa, an deorum hominumque ?) auctore Ser. Galba, turbaturi estis ? L. Pauli triumpho portæ clauduntur ? Rex Macedonum Perseus cum liberis et turba alia captivorum, spolia Macedonum, citra flumen²⁴ relinquuntur ? L. Paulus privatus, tanquam rure rediens, a porta domum ibit ?

VI. Que les Romains écoutent un vieux soldat couvert de cicatrices, plutôt qu'un Galba qui ne sait que parler.

Et tu²⁵, Centurio, Miles, quid de imperatore Paulo senatus dederit potius, quam quid Serv. Galba fabuletur, audi : et hoc dicere me potius, quam illum, audi. Ille nihil, præterquam loqui, et id ipsum maledice ac maligne, didicit : ego ter et vicies cum hoste per provocationem pugnavi : ex omnibus, cum quibus manum conserui, spolia retuli. Insigne corpus honestis cicatricibus, omnibus adverso corpore exceptis, habeo.

Nudasse deinde se dicitur²⁶, et, quo quæque bello vulnera accepta essent, retulisse. Quæ dum ostentat, adapertis forte quæ velanda erant, tumor inguinum²⁷ proximis risum movit. Tum :

belli. — ²³ *Victima præcedentes.* Les victimes qui marchent devant le triomphateur. — ²⁴ *Flumen,* le Tibre : Servilius dit *citra flumen*, non par rapport à lui car il est au Capitole, mais par rapport à Persée lui-même, qui arrive et qui restera en deçà du fleuve sans le franchir.

— ²⁵ *Et tu,* etc. Brusque apostrophe aux soldats qui l'écoutent. Nous avons vu qu'en pareil cas c'est presque toujours le singulier qu'on emploie ; il a plus d'énergie et de vivacité que le pluriel. — ²⁶ *Nudasse deinde se dicitur.* Il n'était pas rare de voir les orateurs employer cette pantomime expressive pour parler aux yeux et frapper vivement l'imagination des auditeurs. Cicéron en cite un exemple remarquable tiré d'un discours de l'orateur Antoine. Voyez de *Orat.* II, 47. —

²⁷ *Tumor inguinum,* une hernie.

Hoc quoque, quod ridetis, inquit, in equo dies noctesque per sedendo habeo ; nec magis me ejus, quam cicatricum harum, pudet pœnitetque, quando nunquam mihi impedimento ad rempublicam bene gerendam domi militiæque fuit. Ego hoc, ferro sæpe vexatum, corpus, vetus miles, adolescentibus militibus ostendi. Galba nitens et integrum denudet. Revocate, si videtur, Tribuni, ad suffragium tribus ; ego ad vos, Milites, [descendam²⁸, euntesque ad suffragia assectabor, et notabo improbos ingratosque, et eos qui non regi se ab imperatore, sed eum ultro sibi per ambitionem servire æquum censent.]

IV. ORATIO L. ÆMILII PAULI AD POPULUM DE MORTE FILIORUM. Cap. 41. (An de R. 587. — Av. J.-C. 167.)

Victa tribunorum intercessionem, Paulus triumphavit¹. Perseus cum liberis ante curram triumphantis actus : sed non victus magis, quam victor ipse, per illos dies documentum casuum humanorum fuit. Nam duobus e liberis quos Paulus, duobus datis in adoptionem, solos nominis hæredes retinuerat domi, alter quinque diebus ante triumphum, alter triduo post triumphum decessit. Paucis post diebus, Paulus in concione tum de rebus a se gestis, tum de morte liberorum magno animo disseruit.

QUANQUAM et quam feliciter rempublicam administraverim, et quod duo fulmina domum meam per hos dies perculerint, non ignorare vos, Quirites, arbitror, quum spectaculo vobis nunc triumphus meus, nunc funera liberorum meorum fuerint ; tamen paucis quæso sinatis me cum publica felicitate comparare eo, quo debeo, animo privatam meam fortunam.

Profectus ex Italia, classem a Brundisio sole orto solvi ; nona diei hora cum omnibus meis navibus Coreyam tenui : inde quinto die Delphis Apollini pro me exercitibusque et classibus lustra sacrificavi². A Delphis quinto die in castra perveni ; ubi exercitu accepto, mutatis quibusdam quæ magna impedimenta victoriæ erant, progressus inde, quia inexpugnabilia castra hostium erant, neque cogi pugnare poterat rex, inter præsidia ejus saltum ad

— ²⁸ *Descendam.* Tout ce qui est entre crochets est de Freinsheimius, auteur des suppléments de Tite-Live ; ce discours est incomplet dans les manuscrits. Du reste le commentateur y a suppléé à l'aide de Plutarque qui parait avoir copié ou abrégé Tite-Live : « Ἐγὼ δὲ καταβὰς παρακολουθήσω πᾶσι, καὶ γνώσωμαι τοὺς κακοὺς καὶ ἀχαριστοὺς, καὶ θαυμασιώσωμαι μᾶλλον ἐν τοῖς πολέμοις ἢ στρατηγήσασθαι βουλομένους. » PLUTARQUE, *Vie de Paul-Emile.*

IV. — ¹ *Paulus triumphavit.* Le triomphe de Paul-Emile, le plus splendide qu'on eût jamais vu, dura trois jours. — ² *Lustra sacrificari.* J'ai offert un sacrifice expiatoire, ou plutôt un sacrifice propi-